Cum turba plurima continebat, & de ciuitatibus properarent ad Iesum, dixit per similitudinem: Exiit quæ seminat seminare semen suum, & reliqua. Dominus & redemptor noster, fratres, charissimi, per omnia nos instruens, ut se perspè figuratè loqui demonstraret, exposuit parabolam istam, vt in parabolis, quas per se non exponebat, significaret spiritualem intelligentiam similiter esse quaerendam. Est igitur (vt ipse ait) Semen verbum Dei: Ager raudus: Seminarior Christus, qui de sanguin patris exiit, vt semen verbum Dei hoc in mundo seminaret: Et etiam quilibet prædicator, qui secundum suum modulum de secreto contemplacionis suæ ad erudiendum homines debet evire. Sed hominum, quibus semen verbum Dei proponitur, multæ species sunt: Nam quidam sunt, qui nec & illud audire volunt, vt illi quibus Dominus ait: Qui ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non etsi. Et Prophetæ, furor illius secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae & obturantis aures suas, quæ non exaudiunt vocem incantantium. A spis serpens est incurabilis veneni, quæ ne audiat incantationes, alteram aurem allidere terræ, reliquam obturare cauda perhibetur. Tales sunt homines quidam incurabilis malitia, qui aures intellectus sui obturant: Hinc amore terrenorum, hinc amore posterioris partis suæ, id est, carnis, ne verbum Dei audire velint. Illorum vero, qui audiunt quatuor species sunt. Nam alij intantum audiunt verbum Dei, vt nec eius sapore vel opere delectantur, qui bene significantur per terram secus viam nulla sepe clausam, vbi semen concutatur, & ab aliis auferuntur. Corda enim talium clausa non sunt, sed omnium temptationibus spirituum patent. Venit spiritus luxuriae, non prohibetur, sed intrat: Venit spiritus avaritiae, non prohibetur, sed intrat: Venit spiritus vanæ gloriae, non prohibetur, sed intrat: & similiter ceteri veniunt, nec prohibentur. Quia vero corda talium frequentia malarum cogita-

Jean. 8.

Psal. 57.

Hominum
qui verbum
Dei audiunt
quatuor
species.

cogitationum trita & conculcata sunt, auditum verbum Dei in eis adhaerere nequit, sed a spiritibus maliginis, qui tanquam aues aëri & agiles sunt, a memoria remouentur. Alij vero audiunt verbum Dei, & cum desiderio percipiunt, & etiam aliquid boni agere incipiunt, sed a sollicitudinibus & voluptatibus diuinitarum occupati, desistunt. Qui bene, fratres mei, significantur per terram spinis occupatam. Per spinas quippe dicit Dominus diuitias significari, quia & si videantur delectare corpus, tamen animam aculeis curarum pungunt, & peccatis cruentant, & voluptatibus aggrauant & extinguit. Cum enim diuitiae cum labore acquirantur, cum timore seruentur, cum cupiditate augeantur, cum dolore perdantur, quid aliud sunt labor, timor cupiditas, & dolor, nisi punctiones verè cruciantes animam. Hinc & de illis qui inter iustismodi spinas delectantur, scriptum est. Et esse sub sensibus diuitias computabant, Alij quoque audiunt verbum Dei, & cum gaudio suscipiunt, & aliquid boni agere incipiunt, sed tribulationibus & persecutionibus pressi desistunt. Qui bene significantur per petram, quia altitudinem terræ & humoris, id est, fidem & charitatem profundam non habent: & ideo feruente Sole persequuntur, arescant, & non referunt fructum. Tales erant illi, quibus Dominus per Prophetam promittit: Auferā, inquit, cor lapideum à vobis, & dabo vobis cor carneum. Omnes supradicti non reddit fructum, quia agrum cordis sui non bene colunt. De quibus per Salomonem dicitur: Per agrum pigri hominis transiui, & ecce totum repletarunt vrticæ, & operuerant superficiem spinæ, & maceris lapidum destructa erat. Alij vero audientes verbum Dei, retinent corde optimo, & fructum afferunt in patientia. Qui rectè significantur per terram bonam: Quia sicut terra bona commendatū semen reddit multiplicatū: ita bonus homo auditum verbum, cogitando, operando, & docendo, sibi & aliis proficiendo, multiplicare non desistit. Afferet autem fructum in patientia: quia nisi bona terra patiatur extirpationes, arationes, frigus & calores, fructificare non potest. Ita nisi homo patienter extirpet a se spinas & tribulos vitiorum, nisi duritiam cordis aret, vomere

Iob. 30.

Exech. 36.

Prover. 24.

HOMILIAE

se poenitentiae & compunctionis: nisi maceris carnis afflictiones & persecutioes patienter porter, verbum Dei in eo fructificare non potest. Seminato autem agro, cura non est remouenda: quoniam nisi circumspectatur satum, nisi satiatur, nisi aues exterrantur, nisi temporum oportunitas à Deo postuletur: non veniet ad debitam maturitatem vbertatem. Suscepto quoque in corde verbo Dei, nisi vigili cautela cor à tentationibus custodiat, nisi renuentia vitia diligenter exturpetur, nisi dñmones psalmos diis & orationibus abigantur, nisi assiduis votis incepti boni incrementum & multiplicatio à Deo postuletur, non veniet ad fructus perfctionem. Reddit autem teste Euangelista alio, semen in bona terra fructum, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum. Tres enim ordines sunt in Ecclesia, Coniugati, Vidui, & Virgines.

Mor. 4.

Coniuges.

*Vidui &
Vidua.*

Virgines

Coniugati tricesimum: Vidui sexagesimum: Virgines ceterum percipti fructum, si perseverauerint bene in sui ordinis puritate. Et secundū gradum meritorum, erit ordinis præriorum. Vos igitur coniuges, si gradus vestri ordinem bene seruetis, si amorem Dei vxoribus, filiis, & ceteris omnibus præponatis, si coniuges cum freno modestie diligatis: si filios & familiam secundū Deum doceatis: si excessus vestros eleemosynis redimatis: si in mandatis Dei perseveretis, magni estis ante Deum. Vos autem vidui viduaeque, si gradus vestri religionem custoditis. Si estis tantò Deo deuotiores, quantò liberiores: si mente & corpore sanctimoniam habetis: si ieiunis, orationibus & eleemosynis vacatis, maiores estis. Vos quoque virgines, viri vel fœminæ, si estis virgines voluntate, non necessitate, vel timore: si toto desiderio coelesti sponso placere desideratis, si vos virtutibus potius quam vestibus exornatis, si vs prudentes non satua virgines gloriam Dei, non mundi queritis, maximi estis. Veruntamen, fratres mei, sicut alii quod argentum plus valet, quam aliquod aurum, ita aliquis coniugatus, aliquam viduam vel virginem meritò potest superare. Melior quippè est coniugatus in Deo seruens, quam viduus vel virgo tepens. Itaque, fratres mei, omnes conuersemur honestè, yniusquisque in ordine suo. Diligamus Deum toto desiderio: mundum spernamus, carnem

R A D V L. ARDENTII.

67

carnem castigemus, vicia de nobis extirpemus: verba Dei deuoto corde suscipiamus. Operando & docendo illa multiplicemus, ut fructum æternitatis recipere mereamur. Quod nobis præstare dignetur qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

D O M I N I C A I N Q V I N Q V A G E S I M A.

*E*xcellentiorē viam vobis ostendo. *Si linguis hominum* *1. Cor. 12.*

*E*loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut et sonans aut cimbalam timbres, etc. Inter omnes gratias, quas fratres mei, largitur hic nobis omnipotens & misericors Deus, ad præmium æternæ beatitudinis promerendum, obtinet principatum vera charitas, Dei videlicet amor, & proximi. Hanc commendat Apostolus quinq; modis: Primo, quod excellentior via est: secundò quod sine ea nihil cetera valent: tertio quod omnia vicia excludit: quartò, quod qui hanc habet, omnia habet: quintò, quod nunquam excidit. Ostendit igitur hic quod charitas est excellentior via, cum ait: *Excellens viorem viam vobis demonstrabo.* Est autem charitas excellentior via, quia magis excellens, magis expedita, magis propria. Magis extollens est, quia nihil plus extollit quam charitas, quæ de seruis facit filios, de hostibus amicos, de hominibus deos. Vnde Dominus: iam non dicam vos seruos, quia seruos nescit quid faciat Dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à patre meo, nota feci vobis. Et alibi: Dedit autem eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Et Prophetæ: Ego inquit, dixi dij estis, & filij excelsi omnes. Sicut enim charitas via est, qua Deus venit ad hominem: ita est via qua homo vadit ad Deum. Quia enim non bene conueniunt maiestas & amor, ideo Deus amans hominem se coequavit ei, ut eum secum sublimaret. Charitas est oleum quod in imo præmi non potest, sed supererat. Charitas etiam magis expedita via est, quoniam per eam compendiosius & facilius ad Deum ascendimus. Si enim magnam sapientiam, si magnam eloquentiam, si multas eleemosynas facere, si martyrum sustinere nequis, sufficit tibi, si Deum & proximum vere diligis. Amor enim seipso contentus est ad merendam Deum, nec tantum Deum experiat,

Iean. 13.

*Ioan. 1.
Psal. 18.*

stat, sed eum iam habet, dum veraciter eum amat. Charitas etiam magis propria est Dei, suorumque electorum: quoniam cum cetera bona possint etiam habere reprobri, charitatem soli possident electi. Hinc est enim fons proprius, cui non communicat alienus. Alieni enim sunt, quicunque audituri sunt hanc vocem: Non noui vos. Haec est tunica nuptialis, qua induiti securi recumbunt. De hac Dominus: Hoc est, inquit, praeceptum meum ut diligatis invicem: Ac si diceret: Hoc est excellens & proprium mandatum meum, quo mei à non meis separantur. Itaque, fratres mei, ut filii & amici Dei esse mereamur, charitatem semper custodiamus.

Mat. 7. Sequitur pars secunda, in qua Apostolus ostendit nullala quācumque bona sine charitate prodesse, cum subdit: Si linguis hominum loquar & angelorum. Magnum quippe bonum est secunda & eloquens praedicatione, sed sine charitate nihil prodest praedicanti, prodest quidem auditoribus. Sed praedicator qui non ex charitate, sed propter numerum vel gloriam praedicat, est quasi assonans aut cimbalam tintinnans, id est, alios ad Deum vocat, sed se sua voce conquassat & condemnat. Magnum bonum est propheta de futuris, sed sine charitate nihil prodest. Nihil quippe profuit Balaam, nihil Sybillæ, nihil Caiphæs quod futura Dei Sacraenta praedixerunt. Magnum bonum est scire mysteria & Sacraenta veteris & noui testamenti, & omnem scientiam diuinam & humanam, sed sine charitate nihil prodest. Nihil quippe Iudee profuere Sacraenta, quæ cum ceteris Apostolis habuit communia. Nihil prodest diabolo, quod, ut ait Ezechiel, cœlestia nouit mysteria. Nihil Scribis & Pharisæis, falsisque Doctoribus profuit habere scientiam sanctorum literarum. Magnum bonum est habere omnium fidem ita perfectam, ut per eam transferatur montes ad literam, vel demones à patribus: sed sine charitate nihil prodest. Nihil enim proderit quibusdam, qui haec & alia bona sine charitate fecerunt. Qui in iudicio hoc se confitebuntur fecisse: Nónne in nomine tuo prophetauimus? Nónne in nomine tuo demona cœcimus? Quibus non dicetur, Non habuissitis haec dona, sed, Non noui vos: quia sine cha-

ritate nihil habuerūt. Nihil enim profunt hypocrites, qui ob vanam gloriam ea faciunt. Vnde Iacobus: Qui offendit in uno, factus est omnium reus. Ergo charissimi, charitatem super omnia studeamus habere, sine qua cetera bona nil possunt valere.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Apostolus quod charitas omnia virtutia excludit, cum subdit: *Charitas non emulatur*, per inuidiam, immo gaudet cum gaudētibus, & sicut cum flētibus. *Non agit perperam*, id est peruerse, immo omnia facit bono fine. *Non est ambitiosa*, non contendet de honore, sed de humilitate. *Non querit que sua sunt*, sed quæ Christi: Christi enim voluntatem & gloriam querit, non suam. *Non irritatur per iram*, non cogitat malum: fortis scilicet, non solum ad non retribuendas iniurias, sed etiā ad non curandas. *Non gaudet super iniquitatem*, immo deflet, sic & cetera virtus excludit. Vnde & legitur: Qui charitatem habet, non peccat: non quia non peccat, sed quia non peccat ad mortem. Peccatum enim in feruore charitatis, est quasi gutta aquæ in ignem, quæ cum non extinguit, sed inflamat. Feruidam igitur fratres, charitatem habeamus, vt in eius feruore lordes peccatorum nostrorum excoquantur.

Sequitur pars quarta, in qua ostendit Apostolus, quod qui haberet charitatem, omnes virtutes habet, cum dicit: *Charitas patiens est inter aduersa*, scilicet benigna est iniunctis eos etiam à quibus patitur, amans. *Congaudet veritati*, id est, Vono iustitiae. Vnde & dicitur: Beati qui esuriant, & sitiunt iustitiam. *Omnia credit*, quæ scilicet de futura vita in scripturis sacris leguntur. *Omnia sperat*, quæ scilicet à Deo sunt promissa. *Quæ eis differantur*. *Omnia sustinet*, Cæteras quoque virtutes habet, qui veram charitatem habet: Quarum quasdam & si non habet in vnu, habet tamen in affectu. Quanvis enim non habet in se, habet tamen in aliis, de quibus gaudet tanquam de se. Teneamus itaque fratres, charitatem, per quam omnia bona habentur, per quam lex adimpletur. Vnde Propheta: *Omnis consummationis vidi finem*, latum mandatum tuum nimis. Et Dominus: In hac tota lex pendet & Prophætæ.

1. Ioan. 4.

Mat. 5.

*Psal. 103.
Mat. 22.*

Sequi-

Sequitur pars quinta, in qua ostendit Apostolus, quod Charitas nunquam excidit. Propterea nūquam cadet qui charitati adhaeret. Vita enim futura nō auferet, imò perficiet charitatem. Quæ enim nunc data est ad bene merendum, tunc dabitur in præmium. Cætera verò bona, quæ nunc habent locum, tunc cessabunt: Cessabunt prophetæ, quia non erit tunc absens vel occultum quod de Deo videbitur. Cessabunt linguae, quia res & cogitatione aperta, manifestari significationibus non egebunt. Cessabit scientia, quia tunc nō erit specularis & umbratilis scientia, sed aperta Dei visio. Cessabit enim fides: Ea enim quæ modò inuisibilia credimus, tunc præsentialiter videbimus. Cessabit spes, quando obtinebimus quod sperabamus. Cæteris itaque cessantibus, tunc charitas augebitur & perficietur. Tunc enim ita diligemus Deū quod ab eius amore nullatenus poterimus separari vel repescere. Pensemus ergo fratres mei, pensemus toto corde, quanta, quām admirabilis erit beatitudo illa, vbi sancti illud, quod temp̄r in hac peregrinatione desiderauerat, sperauerant, exquisierant, contemplabantur, amplexabantur, fruerent sine metu, sine defectu, sine inuidia. Vbi & si par non erit Sanctorum claritas, tamen par erit gaudium. Omnia enim faciet communia amor unus, & voluntas una. Itaque fratres mei, dilectionem Dei & proximi, quæ nobis erit præmium in patria, todo corde teneamus in via. Super omnia diligamus Deum, qui super nos est. In bono diligamus animam nostram, quæ intra nos est: Sicut nos diligamus proximum nostrum, qui iuxta nos est. Cum discretione nutriamus carnem nostram quæ infra nos est, quatinus pariter peruenire mereamur ad videndum Deum in Sion, ybi est Regnum suum termino, satietas sine fastidio, sanitas sine morbo, iuuentus sine senio, felicitas sine mortore, gaudium sine fine, largiente Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia seculorum. Amen.

Dicitus. *Apostoli*.

DOMINICA IN QVINQVAGE SIMA.
AEt si impfit Iesu duodecim Discipulos suos, & ait illis:
Ecce ascensus Hierosolymam, & consummabuntur omnia

omnia quæscripta sunt per Prophetas de filio hominis, &c. Duobus cæpitulis distinguitur lectio ista, fratres charissimi: Porro in primo considerandū est secundum literam, quare Dominus passionē & resurrectionē suā prædicere voluerit, & quare duodecim Discipulis tantū & quare ses eret. Quare se passū & resurrectū prædixit: Ob tres causas vt se Deū omniscientem demonstraret, vt se spontaneū passum probaret, vt Discipulos suos contra mortis sue delperatione premuniret. Quare duodecim tantū? Ut demonstraret tantum apostolicæ doctrinæ sequaces esse dignos, humanae redemptiōnis agnoscere & partici-
re Sacramentum. Quare secreto? Ut sanctum non debere dari canibus, nec margaritas porcis, demonstraret. Vnde idē ait: Vobis, inquit, datū est nosse mysteria Regni Dei, cæteris autē in parabolis. Moraliter autem fratres mei, instruit nos Dominus exemplo sui quomodo supernā Hierusalem adire debeamus. Sicut enim ipse ascendendo Hierosolymam, patiendo, moriendo, resurgendo, ascendit in celum ad patrem: ita nos fratres charissimi, imia vitiorum vitando, tribulationes patiendo, mundo moriendo, anima & corpore resurgendo, ad coelestem patriam ascendere oportet. Ac si diceret Dominus: Qui mihi ministrat, me sequatur. Et ybi sum ego illuc & minister meus erit. Itaque fratres totis viribus niteadum est. Nam si cum tanto sudore culmina montium ascendimus, quanto labore opus est gravitati nostra niteti ad celum? Teste enim Domino, lata & spatiosa est via, quæ ducit ad perditio-
nem, & multi currunt per eam: Sed angusta & ardua est via, quæ dicit ad vitam, & pauci ascendunt per eam. *Facilius est enim* (teste Poëta) *descensus auerni*. Facile est quippè descendere de ingluvie ad libidinem, de libidine ad cupiditatem, de cupiditate ad avaritiam: & ita de vitio in vitium, usque in æternam damnationem. Sed valde labo-
riosum est fratres mei, ascendere ad abstinentiam: de abstinentia ad continentiam: de continentia ad mundi con-
temptum: & ita de virtute in virtutem, usque ad patriam coelestem. Hanc ascensionem fratres, non potest facere per se homo, nisi adiutus a Deo. Vnde Dominus: Ne-
mo potest, inquit, venire ad me, nisi pater meus coelestis

*Mat. 7.
Mar. 4.
Luc. 8.*

Ioan. 12.

Mat. 7.

*Virgilii
Æneida*

*Ioan. 6.
K. traxerit*

HOMILIAE

traxerit eum. Clamemus igitur ad eū fratres, clamemus
 Cent. I. & dicamus ei : Trahe me post te, curremus in odore vnguentorum tuorum. Nam iuxta Prophetā : Beatus est vir,
 P/4l. 83. cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo dispositas existens in valle lachrymarum in loco quem posuit.
 Et proculdubio fidelibus nihil de se, sed de Deo tantum praesumētibus, benedictiones gratiarum dabit legislator & ita ibunt de virtute in virtutem : & tandem videbitur Deus Deorum in Sion. Tribulationes etiam fratres charissimi, necesse est nos pati, dum ascendimus ad patriam.
 2. Tim. 3. Iuxta illud Apostoli : per multas tribulationes oportet
 Lue. 23. nos intrare in regnum cœlorum . Et alibi : Omnes qui piè volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur . Nam si in viridi ligno hoc fuit, id est in Christo, in arido quid fieri ? Has tribulationes oportet iustum pati. Necesse est illum pati, tradi, illudi, flagellari, conspici. Tradidit iustum oportet : & hæc multitudo exemplorum te docet. A principio : Abel iustus traditus est, in manibus Cain . Ioseph iustus traditus & venditus est Hismaëlitis ; Job iustus traditus est in manu diaboli: & ut magis miraris, ab ipso Deo . Ecce, inquit, caro eius in manu tua est veruntamē animam eius serua. Dominus iustus traditus est gentibus per manus Iudeæ & Iudeorum : & hoc illi non possent, nisi pater, & etiam ipse seipsum traderet: Dicit enim de eo Apostolus, qui tradidit semetipsum pro nobis. Quia ergo fratres mei, non est discipulus supra magistrum, si nos veri discipuli Christi sumus, si verè iusti sumus, nos quoque necesse est tradi in manus impiorum, diaboliscilicet, & malignorum hominum. Sed nos respiciamus ad Christum traditum, & in eo consolabimur.
 Gen. 4. Necesse etiam est iustum illudi. Illusus est Noë iustus à filio. Ioseph à fratribus dicentibus : Ecce somnator venit.
 Ex. 7. Heliæus à pueris dicentibus : Ascend calve. Christus à multis in latus veste coccinea, spinis coronatus, & aridine scepteratu, & dictum est ei dirisorie : Auc Rex Iudeorum. Nos fratres si ascendere ad cœlum volumus, necesse est nos illudi, vel à diabolo per phantasticas illusiones, vel à falsis fratribus, nostram simplicitatem irridentibus, & hypocritas nos vocantibus. Sed nos respiciamus ad

RADVL. ARDENTII.

70

ad Christum illusum, & in eo consolabimur. Necesse est etiam iustum flagellari. Flagellatus est Iob, flagellatus est Tobias, flagellatus est Dominus, & ligatus ad columnā, in qua usque hodie apparent vestigia sanguinis . Apostoli quoque flagellati sunt . Nos similiter, fratres, oportet flagellari, vel in similitibus, vel persequitionibus, vel iniuriis, vel damnis. Sed nos fratres, semper respiciamus ad Christum flagellatum, & in eo consolabimur. Necesse est etiam iustum conspici & respici . Spretus & contemptus fuit Ioseph inter fratres: Spiritus quoq; David à suis dicentibus : Quid nobis & filio Iisai ? Spretus & Iob à suis inter aduersa : Spretus & Dominus, & vocatus filius fabri, & conspatus, & inter iniquos proiectus . Apostoli similiter spreti & facti tanquam purgamentum & omnium peripsema. Nos quoq; fratres si iusti sumus, necesse est nos à mundanis conspici & expiri. Sed nos fratres contemnamus nos contemni, & respicientes ad Christum conspici, in eo consolabimur. Necesse est quoque iustum ad cœlos tendentem crucifigi & mori . Abel iustus ab impi fratre occisus est: Esaïas ferratus est: Hieremias lapidatus est: Christus crucifixus est: Apostoli & Sancti martyres, variis tormentis passi sunt. Nos quoque fratres si ad cœlum ascendere volumus, necesse est crucifigi mundo, & si non materiali supplicio, tamen voluntario, ut scilicet mortificemus membra nostra que sunt super terram secundū illud Apostoli: Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Sed etiam fratres, mors corporalis benignè à nobis expectanda & excipienda est. Necesse est etiam fratres mei, iusti resurgere de vitiiis ad virtutem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucē, ut quemadmodum Christus resurrexit à mortuis, ita & nos in nobilitate vitæ ambulemus. Oremus igitur fratres charissimi Dominum, ut ipse trahat nos post se, faciat ab imis ad altaria confusurere : Det nobis suarum benedictiones gratiarum, ut eius passionem, resurrectionem, & ascensionem, quantum possumus, itinitemur.

2. Cor. 4.

Cœlos.

Rom. 8.

K 2 quod

HOMILIAE

quod iustos oporteat in hoc mundo tradi, illudi, flagellari, conspici, mori, & resurgere: vel non intelligunt, vel contemnunt. Est enim diuinum iudicium eis absconditum. Et quando vident hic iustum pati, putant cum vel non curari, vel reprobati. Cum autem appropinquaret lerico, qui

EHC.12

*Tericolum
ma inter-
pretatur.*

Cæci pæ
sientia.

*Flagellis
Dominii
non abu-
sendum.*

Hier. 5
Ezech.

Ecclesiastes

Page 8

RADVL. ARDENTII

2

mouetur, & circunferatur. Non autem æstimet homo talis, quod accipiat aliquid à Deo. Quantum autem vera fides ad imperrandum valeat, ostendit Dominus dicens: Si habueritis fidem quantū granum sinapis, diceatis monti huic, transfer te, & iacta te in mare, & fieri. Cùm ergo fratres postulamus, cum magna fiducia fidei, quod possumus, postulemus. Orationis quoque instantiā habuit, quis quād magis à turbis præeuntibus increpabatur, ut taceret, tantò magis clamabat. Fili Dauid miserere mei. Vsquequo & tumultum turbarū vinceret, & Iesum transeuntem, ad standum & ad miserandum cōmoueret. Quem nos imitantes, fratres charissimi, clamemus totis visceribus cordis ad eum: Fili Dauid miserere nobis.

Matt. 17.
Luc. 17.

Cæciorationis in flantia.

Et si turbæ, & tumultus vanarum cogitationum, vel malignorum spirituum, vt frequenter cōtingit, nos orantes, disturbant & impediunt, vt ab oratione cessemus, Iesu propter tempore mentis nostræ nobis transit. Sed nos fratres, turbas & phantasmatæ cogitationum, à nobis tous viribus repellamus : Et quād plūs nos infestant, tantò magis clamemus: Fili Dauid miserere nobis. Et tunc profecto Christus in cordibus nostris stabit, & nos per gratiam suam illuminabit. Petitionis electionē habuit, quia interrogatus à Domino quid vis, vt faciā tibi? Non petuit à Domino sicut à puris hominibus solebat panem temporalem vel argentum, vel aliquid tale: sed lucem, & putato quod vtrumque petuit, sicut vtrumque accepit. Quem nos fratres imitantes, petimus à Deo patreluminū, non aliquid transitorium, sed lucem; nec lucem quę loco clauditur, & tempore terminatur, sed lucem diuinæ visionis. Impetractionē habuit, quia sicut postulauerat, & exterius & interius illuminatus fuit, quād dictum est ei: Respic, fides tua te saluum fecit, & confidim vidit. Quem nos fratres imitantes, nos illuminationem æternam impetravimus. Obedientiam habuit, quia postquam vidit, eum sequutus est. Videt enim & sequitur qui bonum quod intellegit, operatur. Quod nos indignos prædicatores redarguit, qui per scientiam videmus, & tamen per operationem Christum non sequimur. Viam alii demonstramus.

Petitionis
acti electio

as Imperatice

Obedientia
œccia.

Eccl. 12. Et tamen nos pergere non curamus. Moneamus igitur nosmet fratres charissimi, ad faciendum quod scimus, & quod prædicamus: quoniam seruus sciens voluntatem Domini sui, & non faciens, plagi vapulabit multis. Gratiarum quoque actionem cæcus illuminatori suo egit, & alios exemplo suo agere fecit, quoniam subiungitur: *Et sequebatur eum magnificans Deum: Et omnis plebs, ut videt, dedit laudem Deo.* Nos quoque fratres mei, de immensis beneficiis non sumus iugrati, sed ex toto corde, verbo & opere gratias agamus, eius laudibus quantum possumus, in hoc seculo insistamus, ut in æternum eum videamus & laudare mereamur: Per Dominum nostrum Iesum Christum qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

F E R I A Q U A R T A I N

capite Ieiunij.

*C*onuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu, & planctu & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, &c. His verbis, fratres charissimi, olim hortabatur Dominus per Prophetam Populum suum, qui peccando recesserat a se, conuerti ad se. Porro quæ olim dixit Iudeis, nunc quoque dicit nobis. Sunt autem huius lectionis quatuor partes: Primo enim monet populum suum, qui peccando recesserat a se, conuerti ad se. Porro quæ olim dixit Iudeis, nunc quoque dicit nobis. Sunt autem huius lectionis quatuor partes. Primo enim monet populum suum peccatorum ad se conuerti. Secundo ponit causam quare debeat conuerti. Tertio ostendit qui debeant conuerti. Quartu quo utilitate. Primo igitur fratres, monet nos Dominus ad se conuerti, cum dicit: *Conuertimini ad me.* Ecce fratres mei, quoniam sunt viscera pietatis diuinæ. Rogat nos qui rogari debuit. Offensus Dominus, rogat seruum fugitiuum. Offensus sponsus, rogat redire sponsam adulterantem. Vnde ipse per Ieremiam Prophetam Iudea cum dæmonibus adulteranti clamat: Si redicens yxor à viro, duxerit vi rum alterum, nonquid reuertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta & contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad

me

*Quomodo
anima in e
chatur.*

*Iecl. 3.**Jerem. 3.*

me dicit Dominus. Quotiens enim, fratres mei, anima criminaliter transgreditur, totiens legitimum sponsum dimittit, & cū diabolo concutatur. Hanc tamē hanc, infinita misericordiae Domini hortatur, vt recedat: Et iuxta Prophetam roget, vt audiat vocem post te gaudi meentis. *Conuertimini inquit, ad me.* Et quasi quæremus, quonmodo ad te conuertemur? Modum adiungit: *In toto corde vestro.* Quidam sunt qui conuertuntur ad Deum, sed non in toto corde. Non enim in toto corde ad Deum conuertitur, qui quoddam vitium propter Deum defecit, & in alio adhuc moratur. Quod fratres mei, omnino caueamus Nam impietas est, a Deo qui summa iustitia est, veniam sperare dimidiata. Deus enim aut omnia dimittit, aut nihil. Propterea quid prodest fratres mei, si eiato omnia vulnera curasse, si unum restat mortiferum? Quid prodest etiā omnes aditus castri obseruasse, si unus restat apertus per quem irruat inimicus? Itaque fratres mei, omnia peccata a nobis auertamus, vt toto corde ad Deum conuertamur. Sed nec hoc sufficit, nisi perpetratæ etiam peccata in nobis puniamus. Unde & subdit, in ieiunio, & fletu & planctu. In duobus enim vera consistit poenitentia: in uitiatione peccati, & satis factione commissi. Pœnitentia enim est perpetrata mala plangere, & plangenda non committere. Ad utrumque hic monet nos ne committamus plangenda, cum ait: *Conuertimini in toto corde.* Et plangamus perpetrata, cum ait: *In ieiunio & fletu, & planctu, & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra.* Per hoc enim satisfactio de commissis peccatis nobis demonstratur, quæ consistit in tribus, in satisfactione operis, in compunctione mentis, in confessione oris. Porro ad satisfactionem operis nos hortatur cum ait: *In ieiunio.* Et quia non sufficit sine cordis pœnitudine & compunctione, subsequenter ad compunctionem mentis nos hortatur cum dicit: *in fletu & planctu.* Per fletum quippe & planctum, interior compunctionis Sacerdoti propalatur. Sed quia nec operis satisfactio, nec mentis compunctione sufficit sine oris confessione, habent tempus & locum, ad confessionem nos hortatur, cum subdit. *Et secundate corda vestra.* Quidā etenim sunt qui peccata sua tenent?

*Pœnitentia
quid.*

*Satisfactio
in tribus
conjunctis.*

Confessio

HOMILIAE

abscondita in corde, tanquam putredinem in ulcere. Sed scitis fratres mei, quia uetus non sanatur, nisi putredo prius efficiatur. Ut ergo uulnera cordis nostri sanentur, putredo peccatorum per confessionem propalatur. Ad hoc fratres mei, nos hortatur ex exemplo sui & alius Propheta ad ieiuniū, cùm ait: Genua mea infirmata sunt à ieiunio. Et alibi: Quia sicut cinerein tanquam panem manducabam. Et ad copunctionem, cùm subdit. Et poculum meum cùm fletu miscebam. Et alibi: A voce gemitus mei adhaesit os meū carni, mea. Quasi diceret: Tātus erat dolor gemitus mei, quod ossa adhaeserunt metu carni. Et quis nostrum miserrimorum peccatorum facit hodie, quā ille tam magnus & tam sanctus Rex dicit se fecisse? Idem cursus exemplo sui ad confessionem nos hortatur, cùm dicit. Delictū meum cognitum tibi feci, & iniustitiam meā non abscondi: Dixi confitebor iniusticiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Porro in hoc quod postquam ait: Scinilate corda vestra, adiungit. Et non vestimenta vestra, morte reprehēdit Iudeorum, qui in afflictionibus scindebant vestimenta sua, magis quam corda sua. Quorū etiam hodie similes sunt, qui penitentiam magis in exterioribus volunt ostendare, quam in interioribus habere.

Sequitur pars secunda, in qua ponit causam quare debemus converti. Quia benignus, inquit, & misericors est, patiens & multā misericors praestabilis super malitia. Quasi diceret: Conueritimi ad Deum, quia ille facilis est ad recipiēdum, quia benignus est naturaliter, & omne bonū diligens. Et misericors etiam erga peccatores, qui non si statim conuertantur, ipse tamen est patiens, eos ad penitentiam expectans. Qui si abutantur Dei patientia, criminis criminibus addentes, ipse tamen super peccata multa est multum misericors: intantum ut etiam sit praestabilis super malitia, id est, eius misericordia præstat, & prævalet omni malitia: quoniam nulla quantacunque malitia, diuīna potest vincere misericordiam. Ecce fratres mei, quid taliter pensare viscera diuinæ misericordiæ. Ergo fratres nullas quantumcumque flagitiosus, quantumcumque scinchorosus desperet, sed currat ad fontem David, qui iuxta Prophetam est patens in ablutione mēns

struatæ,

*Psalm. 108.
101.*

Psalm. 31.

RADVL. ARDENTII.

73

struatæ, quoniam omni conuerso Deus conuertitur? Et illi soli venia denegatur, qui ad Deum conuerti dedita^{re} *Quibus re-*
linquat post se benedictionem? Sacrificium & Libanē Doe-
mino Deo nostro? Quasi nullus. Ponitur autem hæc con-
junctio, si, pro quod non: sicut & ibi: Quibus iurauit in
ira mea, si introibunt in quietem meā. Ac si dicatur: Nul-
lus nouit quod Deus nō conuertatur, immo semper ad nos
eum conuerti sperare potius debemus, quia piger ad poe-
nas, Princeps ad præmia, velox nec obliuiscetur misericordiæ
Deus, nec continebit in ira sua misericordias suas, sed re-
linquent post se, id est, cōuersis, benedictionē, sacrificium
& libamen. Benedictio dicitur donū siue gratia realiter,
quia propter eam donans benedicitur. Sacrificium vero
siebat olim de carnibus: Libanē de liquidis. Porro fratres
mei, dum peccator perseverat in peccato, Deo nec benedi-
cere, nec sacrificare, nec libare potest: quia nec est speciosa
laus in ore peccatoris. Et iuxta Sapiētem, victimæ impio-
rum abominabiles. Sed Deus conuersus dat peccatori gra-
tiam, apertens eius labia, prius in vita, ut iam cum benedia-
cere possit: dat & ei sacrificium, id est, mētis deuotionem
igne Sancti spiritus concrematam, vnde Deo sacrificare &
placere possit, dat quoque ei libamen, id est, lachrymosam
contemplationē, qua hinc coelestia desiderare. & quodammodo
prælibare possit. Oremus ergo eum, fratres mei,
ut secundum infinitam suam misericordiam, cōuertatur,
& ignoscat Deus nobis, & relinquat nobis post se conuer-
sis benedictionem gratiæ suæ, vnde ipsum benedicere val-
leamus. Et sacrificium cordis deuoti & compuncti amore
suo concremati, vnde ipsum delectare possimus. Et liba-
men lachrymarum contemplari, vnde gloriam bonitatis
suæ in hac valle lachrymarum prælibare præfuspirare, &
prædesiderare queamus.

*Benedictio
quid.*

Propterea.

*Plaga ge-
neralis ge-
nerali indi-
get medi-
cina.*

Psalm. 13. 5e.

Sequitur pars tertia, in qua qui conuerti debeant, ostendit: Canite tribu in Sion, &c. Fratres mei, plaga generalis, generali indiget medicina. Si enim unus peccasset, singulare remedium curari potuisset. Sed sicut olim in tempore Iudeorum, ita & nunc in tempore Christianorum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui fa-

K 5 ciat

HOMILIAE

Esa. 8.

ciat bonum, nō est vsque ad vnū. Et sicut ait Esaias: Omne caput languidum, & omne cor mōrens, à planta pedis vsque ad verticē non est in eo sanitas. Ferè nullum in toto corpore Ecclesiæ membrū est, quod sit sanum. Nos enim Sacerdotes, & Doctores Ecclesiæ, qui deberemus esse lux mundi, quod sine gemitu nequeo dicere, potius sumus sumantes quam flammantes. Et si lumen quod in Ecclesia est, tenebræ sunt, ipsæ, inquit, tenebræ quātæ erunt? Quales sunt Principes terrarū & iudices? Raptiores sunt, vt aī Propheta, impiis vespertinis & tributis, & exactiōnibus deuorāt plebem, sicut escam panis. Et qualis est populus? Omnes in sanguine insidiantur, & vir fratrem suum venatur ad mortem. Non est veritas, non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Maledictum, mendacium, homicidium, furtum, adulterium, inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Quia ergo omnes declinauerunt, omnes hortatur Propheta ad penitentiam: vt cum generali edito omnes ad Ecclesiam conuocentur, cūm ait: Canite tuba in Sion. Quod nos fratres mei, hodie fecimus, quando cum campanis ad Ecclesiam nos vocati sumus. Sanctificaste, inquit, reiunum. Ieiunium fratres, per se nullus meriti habetur, nisi bonis operibus sanctificetur. Monet ergo nos, vt per exortationē mali, & operationē boni, ieiunium nostrum sanctificemus. Et tunc præcipue orationi, elemosynæ, vigiliis, & cæteris bonis studiis insistamus. Dein de omnem gradum, omnem ætatem, omnem sexū præcipit conuocari: Maiores cūm ait: Conuocate cœtum: qui quasi irrationalib[us] conuocantur: Minores, cūm ait: Congregate populum, qui quasi irrationalib[us] & bruti congregari debent & cogi. Etatem, cūm ait: Coadunatē senes & jugentes ubera, quoniam nemo mūdus à forde, nec etiam infans cuius vita est vnius diei super terram, qui & si non actualiter, tam originaliter maculatur. Sextum cūm ait: Egrediatur sponsus de cubili suo, & spōsa de thalamo suo. Quos idē diuidit, quoniam in tempore ieiuniorū à complexibus est abstinentum. Interponit etiam sanctificare Ecclesiam. Ecclesia autem sanctificatur, quād omne malum de ea auferatur. Sæpè enim peccatum vnius personæ in totam redundat Ecclesiam. Nec solū peccatum Princ-

cipis,

Esa. 13.

Mich. 7.
Osee. 4.
Pecata
populi.

Isa. 25.

Quomodo
Eccl[esi]a
sanctifica
tur.

RADVL. ARDENTII.

74

cipis, vt David: vel Sacerdotis, vt filiorum Heli: sed priuata personæ, vt peccatum Achor, qui furatus est laminam auream de anathemate Hierico, ob cuius peccatum multi de populo ceciderunt. Hæc itaque fratres mei, formidates, de medio Ecclesiæ propellamus sacrilegos, & præcipue excommunicatos & contumaces, ne ob contagium vnius scelerati, pereant multi. Quod contra illos est qui excommunicatis communicare non timent, non attendentes quoniam qui tangit impudicum, immundus est: & qui comunicat excommunicato, excommunicatus est, Rauta sa-
cerdotum,
est ruina
populi.

Cūm autem omnes monet Propheta ad penitentiam & emendationem, præcipue monet Sacerdotes. Quoniam sicut ruina Sacerdotum, est ruina populi, ita eorum profectus, est profectus populi. Qui non solū pro suis, imò pro aliorum peccatis tenentur plorare & orare, vnde &c subdit: Inter vespibulū & altare plorabant Sacerdotes mi-
nistri Domini, & dicebant: Parce Domine, parce populo tuo, &c. Porro tria iubet eos fratres, stare inter vespibulum & altare, plorare, & pro populo orare. Inter vespibulum & altare, id est, inter Deū & populu debent stare Sa-
cerdotes medij, ordine, familiaritate, & mediatione. Me-
dij ordine debent esse, vt sicut sunt maiores quantum ad Deum, ita sint maiores quātum ad populum. Non enim debet esse Sacerdos vt populus. Medij familiaritate, vt, scilicet, cum Deo & cum hominibus sint familiares per dilectionem. Medij meditatione, vt, scilicet per interces-
sionem suam possint reconciliare & populum Deo, &
Deum populo. Plorare etiam eos iubet, non solū sua, sed etiam aliorum peccata. Sicut enim Sacerdotes viuunt de oblationibus & eleemosynis fidelium, ita plorando, ieiunando, & cætera bona faciendo, debent portare pec-
cata eorum, vt sicut populus portat laborem pro Sacer-
dote in temporalibus, ita Sacerdos portat onus pro popu-
lo in spiritualibus. Sic plorabat Samuēl Saul, cūm audiuit à Domino. V squequo tu luges Saul: cūm ego proieces rim eum? Orare etiam eos iubet, non solū pro suis, sed etiam pro aliorum peccatis. Vnde iam pura & iuncta debet esse eorum oratio, vt Deum iratū possint placare, & populo reconciliare.

t. Reg. 26.

Sequitur

Sequitur pars quarta, in qua ostenditur quæ utilitas sequitur ex poenitentia, cum subdit. Et zelatus est Dominus populum suum, & pepercit populo suo. Quasi diceret, quem aduersum minatus fuerat, conuersum zelatur & recipit. Ecce ego, inquit, mittam vobis frumentum, vinum & oleum, & lætabimini in eis. Olim Iudei carnales, qui ob carnalia seruebant, carnalibus promissis gaudebant. Ut nos fratres, si spirituales sumus, non promittit nobis ad se conuersis temporale frumentum, vinum, aut oleum, quæ etiam infidelibus largitur, sed potius promittit nobis spirituale frumentum, vinum & oleum. Per frumentum quippe quod prius ornat mensam, & cor hominis confortat, significatur prima virtutum fides, quæ mentem hominis confirmat. Per vinum, quod lætitiat & inebriat mentem hominis, significatur spes cœlestis, quæ mentem nostram exhilarat, & desiderio vita cœlestis inebriat. Per oleum quod superfertur omnibus liquoribus, significatur charitas quæ omnibus virtutibus superfertur. His igitur magnarum charismata virtutum promittit nobis conuersis Dominus, ut in eis, & hic inter aduersa huius seculi, & in futuro in æterna beatitudine lætemur contemplantes & benedicentes Deum in secula. Amen.

FERIA QVARTA IN CAPITE

Ieiuniorum.

Mat. 6.

CVM iejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Quo modo fratres charissimi, nobis sit iejunandum. Dominus in hac lectione nobis ostendit, præcipit enim nobis quatuor, videlicet, ut habeamus rectam intentionem in iejunio, in mente, misericordiæ compassionem, in conscientia munditiam, in celo thesauri repositionem. Præcipie igitur primo nobis, ut in iejunio habeamus rectam intentionem, non simulationem, cum ait: Cum iejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes, id est, nolite ad modum hypocritarum tristitiam simulare. Exterminat enim facies suas, ut appareant hominibus iejunantes. Non autem fratres charissimi, prohibet Dominus iejunantibus tristitia, nec pallorem vultus, nec candorem vestis, nec cætera huiusmodi, quæ sunt signa poenitentiae, quæ iuste coram Deo à multis habentur religiosis. Non prohibet siquidem ne habeantur, sed ne habere appetantur. Vnde non ait: Nolite fieri tristes, sed nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Qui enim tristitatur de suorum recordatione peccatorū, vel de alieno malo, vel de dilatione patriæ cœlestis, bene contristatur. Vnde Propheta: Cor cōtritum & humiliatum Deus non despicias. Et alibi: Heu me, quia incolatus meus prolongatus es. Qui vero tristitatur de amissione rerum temporalium, vel de aliqua re vana vel mala, male tristitatur. Hypocritæ vero vel non tristitatur, sed tristitiam simulant, vel si tristitantur, simulat intentionem: quia simulant se ex bona intentione contristari: cum ipsis de dilatione vanæ gloriae, quam desiderant, contristantur. Quod ut melius possint simulare, à naturali colore, exterminant facies suas, & artificiose eam pallere faciunt, sed quæ eius utilitas?

Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Laudem scilicet humanam, propter quam totū illud faciebant. Cum igitur fratres mei, iejunatis, cum eleemosynam datis, vel cum aliquid aliud bonum facitis, non faciatis illud ad laudem hominum, sed ad amorem Dei promerendum. Nam quæ vita miserabilior est vita hypocritæ, qui ob vanos hominum rumusculos & presentem vitam perdet & futuram. Porro fratres mei, perfectis, qui gloriam hominum non appetunt, & oblatam contemnunt, non est necesse pallorum vultus, & squallorem vestis evitare, vel sua bona opera abscondere, immo & peccarent, si absconderent. Quoniam talibus dictum est. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in celis est. Imperfectis vero, qui gloriam hominum nondum penitus contemnunt, & laudem oblatam respirent neferunt, evitandus est pallor, tristitia & squallor vestis, & bona sua occulte facienda. Vnde & iuxta literam huiusmodi imperfecto subdit Dominus, dicens: Tu autem cum iejunas, vige caput oleo, quod scilicet Palæstini in solennitatibus faciebant. Et faciem tuam lana, ne videaris hominibus iejunans, sed pari tuo qui videt in abscondito: Et pater tuus qui videt in abscondito, id est in conscientia, redlet tibi. Spiritualiter vero præcipit Dominus in his verbis iejunatum habere in mente misericordiam. Oleo namque quod supernatæ omnib' liquoribus, misericordia significatur,

quæ

*Vita hypocritæ miserabilis.**Mat. 5.*

HOMILIAE

quæ superexaltat iudicium. Vnde & oleos Græcè, misericordia dicitur Latinè. Per caput verò mens significatur, quæ in toto homino principatur. Præcipit ergo Dominus ieiunantem oleo caput ungere; id est, gratia misericordie mentem impinguare. Est enim mens arida, quæ oleo non est impinguata.

Rem. 1. Quales sunt (vnde dolendum est) hodie multi, qui misericordiæ dolore, miseria & anxietate non magis mouentur, quam si non homines, sed rapides essent. Sunt enim, ut ait Apostolus, sine affectione, sine misericordia, sine frædere.

Jacob. 2. Qui sicut immisericordes sunt, ita sumnum iudicem sibi sentient immisericordem. Scriptum est enim: Iudicium sine misericordia fiet ei qui non facit misericordiam. Et Dominus in Evangelio: Nisi reuerteritis ex corde fratribus vestris, nec patet vester caelis remittet vobis. Econtraario verò de piis & misericordibus Dominus dicit: Beati misericordes, quoniam ipsi consequentur misericordiam. Itaque fratres mei, excludamus à nobis omnem duritiam & inhumanitatem, & induamus viscera misericordiæ.

Eccle. 9. Et cùm in omni tempore debeamus pinguelcere oleo-misericordiæ, iuxta illud: Oleum à capite tuo non deficiat, tamen præcipue in diebus ieiuniorum misericordiam debemus superfluere, quando de peccatis nostris misericordiam expectamus. Scriptum est enim: Misericordiam volo & non sacrificium.

Osee. 6. Misericordia sine ieiuniu valet, ieiuniu sine misericordia valerè non potest. Cùm igitur ieiunamus fratres mei, primò misericordiam habeamus in nos, iuxta illud: Misericordia anima tua placens Deo. Animæ nostræ tunc miseremur, quād à seruitute vitiorum eam per penitentiam reuocamus, Misereamur & proximorū nostrorum in nos peccantiū, eis dimittendo. Misereamur & maiorū hominū, pro eis supplicando. Misereamur afflitorū & pauperū, eis subueniendo, iuxta quod Esaias dicit: Frangere esurienti panem tuum, & egenos, vagosque induc in domū tuā.

Eccle. 30. Cùm videris nudum, operi eum, & carnē tuā ne despixeris. Præcipit quoq; Dominus ieiunantē habere munditiā in conscientia, si spiritualiter intelligamus hoc quod dicit, faciem tuam laua. Facies quippè per qua nos cognoscit Deus, conscientia est. Hanc ergo præcipit per

Esa. 18. pœ-

RADVL. ARDENTII.

76

penitentiam lauari: iuxta illud: Labamini, mundi estote, auferite mala cogitationū vestiarum, &c. Et illud Psalmi-

Esa. 1.
Psal. 30.

st: Amplius laua me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me. Porro sine munda conscientia, nec ieiunium, nec aliud bonū opus valet.

Vnde Dominus per Esaiam: Nunquid hoc est ieiuniū, dicit Dominus? quasi circulum

contorquere caput suum, & facuum, & cinere sternere? ànne hoc est maius ieiunium quod elegi? Dissolue col-

ligationes impietatis, depone fasciculos deprimentes.

Lauemus ergo fratres mei, maculas conscientiæ nostræ, singulis suspiriis, & lachrymis verz penitentie: quoniam lachrymæ lauant delictum, quod pudor est ori confiteri. Non quod lachrymæ sine confessione sufficient, sed quis pudor ex criminе auget lachrymas in confitente.

Faciamus fratres, quod Psalmista exemplo sui nos facere monet: Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas no-

Psal. 6.

stes lectum meum, lachrymis meis stratum meū rigabo.

Præcipit etiam Dominus ieiunantem habere in celo thesauri sui repositionem, cùm subdit: Nolite thesaurizare vobis in terra.

In terra thesaurizat, qui vel ad literam diuinas suas in terra, & ob terram intentionem abscondit, vel qui spem suam in terrenis ponit. In celo verò thesaurizat, qui ad literam per opera misericordiæ & iustitiae,

diuitias suas in celum transfert: vel mysticè qui totam spem suam in coelestibus cōfert. Quare autem in terra nō sit thesaurizandū, ostendit cùm subdit: Vbi erugo & tinea demolitur, & fures effundunt & furantur. Porro erugo corredit metallia, tinea vestes: quod ab his nō tanguntur, fures furantur.

Per hæc ergo tria, omnis avarorum thesaurus perdendus esse significatur, aut enim rediuent diuitias suas, aut relinquunt ab illis. Vnde scriptum est: Qui congregavit diuitias, misit eas in sacculum pertusum.

Et alibi: Thesaurizat & ignorat, cui congregavit ea. Quoniam cùm interierit, non sumet

Agge. 1.
Psal. 38.

Domina, neque cum eo condescendit gloria eius.

My Erugofasciè verò erugo, id est, superbia, & rinka, id est, inuidia: peribifig- & fures, id est, dæmones, thesauros sperantium in terre nificat, &

disperdat & perdunt. Spem verò thesaurizantium, in terra in- celo, nec superbia, nec inuidia, nec dæmones corrūm-

pere

HOMILIAE

pere possunt. Aliam enim causam, ob quam non in terra, sed in celo thesaurizandum est, ponit cum subdit: *Vbi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.* Ac si diceret: quoniam cor nostrum in coelestibus, non in terrenis figere debemus, ideo thesaurus spei nostre semper in celo collcare debemus, ut multa antequam moriamur per eleemosynas ad celum transmitamus. Nam si recolligamus quot quotidie in vobis corporis, quot in vanis, quot in malis expendimus, ferè nulla videbuntur, quæ pro salute animæ nostra fecerimus: cum omnia pro salute eius facere deberemus. Ploremus ergo fratres, nihil vel parum nos in celo thesaurissemus: & quod minus fecimus facere fessinmur. Cogitemus quanta quotidie pro corpore expendimus, & plura pro salute animæ expendere satagamus. Illa quæ pro corpore expendimus, perdita reputemus. Illa quæ pro anima expendimus, bene collata gaudeamus: quatenus tam thesaurus, quam cor nostrum sit in celo. Et cum illuc in resurrectione ascenderimus, indeficientem thesaurum inueniamus: per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in æternum, Amen.

D M I N I C A I. Q V A D R A G E S I M A E.

I. Cor. 6.

I. Cor. 7.

*Modi que-
tor qui
bonis gratia
Dei in va-
cuum hab-
ebetur,*

Hortamus vos ne in vacuum gratiam Dei recipatis, &c. Duobus capitalis distinguitur haec lectio, fratres charissimi: In primo duo facit Apostolus. Primo hortatur ne gratiam Dei vacuum in nobis habeamus: secundo ostendit quam gratiam præcipue in vacuum non debeamus habere. Hortans igitur nos primo ne vacua sit in nobis gratia Dei, ait: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipatis. Gratia fratres charissimi, dicitur, quicquid gratis datur. Nos autem nihil boni habemus, quod à Deo gratis non acceperimus. Vnde idem Apostolus ait alibi: Quid habes quod non accepisti? Itaque fratres, quicquid sumus, quicquid possumus, quicquid possidemus, Dei donum & Dei gratia est. Hortatur igitur nos Apostolus, ut quamcunque à Deo acceptam gratiam non in vacuum habeamus. Sunt autem quatuor modi quibus gratia Dei in vacuum habetur. Primus est, quando de accepta gratia aliquis Deo ingratus existit: de quo Dominus arguit no-

uera

R A D V L. A R D E N T I I.

77

Luc. 17.

uem leprosos, nonne, inquit, decem mundati sunt, & noue vobis sunt? Non est inventus qui redire, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Porro qui de accepta gratia Deo ingratus existit, meretur non solum non accipere gratiam accipientam, sed etiam perdere perceptam. Hinc est quod saepe videmus nonnullos qui cum acceperint à Deo bonumingenium, vel magnam scientiam, qui tamen superbiunt, & Deo auctori ingrati existunt, accepta gratia in eis non augmentatur, sed potius minoratur. Quidam vero sunt, qui eti in prosperis gratias agant, secundum illum: Confitebatur tibi cum beneficeris eis, tam in aduersis tacent, vel murmurat, vel etiam quod peius est flagellis, tempore & ordinatio ui Dei, & ita gratia Dei, male dicunt. Sunt quippe flagella quibus nos Deus corrigit, gratia magna, & misericordia sua magnæ signa. Flagellat enim pater filium quem diligit. Sicut eccloratid, non flagellare delinquentē, diuinæ iræ signum est, ipso attestante per Prophetam: Iam, inquit, non irascar tibi, zelus meus recessit à te. Hoc intelligens Sapiens, de illatis flagellis Deum benedicit, & ei gratias agit. Hinc est quod sanctus Iob, uxore sibi impetrante, ut benediceret Deo, & morere. tur, ait: Si bona suscepimus de manu Domini, mala au. tem quare non sustineamus? Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Nos itaque fratres charissimi, huius exemplo, tam in prosperis quam in aduersis, Deo gratias agamus. In aduersis enim letari & Deum benedicere tantum est bonorum, cum in prosperis benedicere possit esse etiam malorum. Porro parum placet Deo vox confessio- nis, quam format exultatio prosperitatis. Sed in die man- dauit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius, ut scilicet in prosperis eleemosynam faciamus, & in aduersis Deo psallamus. Secundus modus est, quando quis acceptam gratiam inutiliter abscondit, de quo damnatur iuxta Evangelicam parabolam, piger ille seruus, qui acceptum abscondit in terra talentum. Quod enim ibi talentum, hic graria nuncupatur. Damnatur igitur fratres, quicunque acceptam gratiam à Deo, sive sapientiam, sive dignitas, sive potestate, sive ministerium, sive quam-

Mat. 25.

L.

libet

Psal. 48.

*Flagella, si-
gnam ijeri-
cordie*

Dei.

Heb. 12.

Ezch. 16.

Iob. 1.

Op. 2.

Psal. 14.

libet aliam rem, non vitetur & distribuit, ad profectum animatum. In quo & illud pensandum est, quoniam talentum quod pigro auferitur, alij qui perceptis bene egreditur, confertur. Quod quotidi frates charissimi, videmus, quoniam gratia pigro auferitur, & ei qui in ceteris probus fuerat, confertur. Itaque fratres, gratiam a Deo acceptam non inutiliter abscondamus, sed eam aliis communiciemus, vt inde & nobis & aliis proficiamus. Scriptum est enim: Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Et alibi: Non retineas verbum in tempore salutis.

*Prover. II.
Eccl. 4.
Eccl. 20.*

*Qui Dei
gratia ab-
stinetur.*

Oste. 2. 13.

*Apoc. 2.
C. 22.*

*Gratia eu-
fodienda.*

Apoc. 2.

Ezech. 3.

Et alibi: Thesaurus absconditus & sapientia abscondita, quae utilitas in utrisque. Sapientia enim nobilis possessio, distributa suscepit incrementum, & avarum designata possessorem, nisi publicetur, elabitur. Tertius modus est, quando aliquis accepta gratia abutitur: vt ille qui scientia, vel diuinitas, vel potestate, vel qualibet alia re, male vitetur, inde persequendo Deum & proximum, vnde Deus & proximo debuit seruire. Vnde Dominus per Oseam arguit Israëlitam, quod aurum, quod argentum, frumentum & vinum, lanam & linum, a Deo sibi praestita, Baal Deo suo offerebant. Quod etiam hodie faciunt qui sapientiam, vel eloquentiam, vt abundantiam, vel cetera bona sibi a Deo collata, contra Deum in usi criminū & diaboli servitio expendunt. Nos ergo fratres, Deo de donis suis seruiamus, & ad eum, a quo solo habemus, omnia referamus, qui solus est Alpha & omega, omnium scilicet bonorum initium & finis. Quartus modus est, quando aliquis acceptam gratiam perseveranter non custodit. Nullum enim bonum, quod perseverantia caret, Deo placere valet. Unde in lege præcipitur, vt caput animalis cum cauda in sacrificiis offeratur. Quoniam ille bene sacrificat, qui bene incipit & bene consummat. Hinc etiam Dominus per Ioannem dicit: Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vite. Ac si diceret, alijs non dabo. Hinc per Ezechiēl dicitur: Si aduersus fuerit iustus, & fecerit iniquitatem, in iniuitate sua morietur: & omnes iustitiae eius quas fecerat, non recordabuntur. Vos ergo fratres mei, qui per peccata a Deo auersi estis, per penitentiam eato conuerteri. Vos vero qui in bono proposito estis,

per-

perseuerate, de bono in melius in finem usque perseuerantes. Secundò ostendit Apostolus quam gratiam nos horretur non in vacuū habere, cum subdit: *Ali enim Dominus, scilicet per Esaiam Prophetā, de tempore gratiae: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiunxi te, gratiam, scilicet cooperantem conferendo. Quod* Apostolus exponēt, subdit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, scilicet promerendæ. Ergo fratres mei, gratia quam horretur nos Apostolus, non in vacuum recipere, est gratia operans, qua Deus operatur primò in nobis sine nobis, cordis contritionem dando & peccata dimittendo. Est gratia cooperans, qua Deus post operatur in nobis & cum nobis, dans nobis facultatem ut faciamus bonum. Ipsutum etiam tempus gratiae, in quo Deus non solum gratias, sed etiam propriū sanguinē dedit in redemptionem generis humani, gratia potest appellari, in quo Deus plus quam in ceteris temporibus propitius est peccatori, gratias impium iustificando, & gratias adiutrices conferendo. Itaq; fratres mei, qui primam gratiam, id est, peccatorum remissionem iam percepit, ingratu vel inutilis existendo, caueat ne in vacuum eam percepit, qui vero neutrā adhuc in peccato perdurans accepit, timet ne tempus acceptabile, & diem salutis transeat otioso, sed potius tempore accepto ciatet, vt Deus exaudiat eum, & trahat eum de lacu misericordie & de luto facis. Clamat, inquit, dum licet, & peniteat dum tempus habet. Quoniam poenitentia in hac vita tantum valere potest, & salus promereri potest. In alia vita vero non erit tempus seminandi, sed metendi: non promerendi, sed accipiendi. Propterea fratres charissimi, omni vigilancia caueamus, ne tempus nobis praestitum ad salutem promerendam, in vacuum expendamus. Sed heu fratres, quod sine gemitu dicere nequero, spatium temporis datum ad poenitentiam negligimus, & quando deberemus flere peccata, ea augemus. Magna temporis partē transimus dormiendo, magnam otio vacando, magnam male agendo. Ecce fratres, pretereit dies hesterne non amplius redditura, & præsens hora iam non erit. Ovone tempus more fluuij irremeabiliter transitat. Itaque fratres, illud modicum temporis, quod nobis à*

*Gratia
operans.
Gratia
cooperans.*

*Clemēndia
et penitentia
dum dura
licet.*

*Spatium
temporis
datum ad
penitentiā
non neg
ligendum.*

L 2 Dec.

HOMILIAE

Tempus Deo datur, non inutiliter transsumus. Perdimus enim **Perd: in** omne tempus illud, in quo de Deo, & de anima nostra non cogitamus. Videamus igitur ne diem, ne horam amittamus. Sed sicut solebant antiqui Patres in seco omniem diurnum laborem, & in manu nocturnam cogitationem, vel delectationem ad memoriam revocemus. Et si quid mali contraximus, pœnitentia tergamus: si quid boni magis augemus, & tempus in quo nihil boni fecimus, nos amississe ploramus: & in tempore quod superest nobis, amissi damnum temporis recōpensare satagamus. Cum autem vniuersum tempus obseruandum sit nobis, maximè Quadragesimale tempus obseruare debemus. Hoc enim quasi decima totius anni Deo consecrandum est, ut in hoc emēdemus quod in ceteris temporibus transgressi sumus. Celebrate itaque fratres mei, inchoata ie*u*nia, non qualicunq; modo, sed sicut ait Propheta Iōel: Sanctificate ie*u*nium. Sanctificatur enim ie*u*nium per pœnitentiam, per eleemosynam, & per orationē. Sic maceretur corpus per ie*u*nij abstinentiam, quod humilietur & purifetur anima per pœnitentiam, Dei misericordia imploretur per eleemosynam, mala repellantur & bona impetrantur per orationē. Considerate ie*u*nū vestrum, quia propter vos ie*u*nauit Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

D O M I N I C A I . Q V A D R A G E S I M A E.
S. Cor. 6. **N**eminis dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, &c. In hoc secundo capitulo fratres charissimi, hortatur nos Apostolus, ut irreprehensibiles tanquam Dei ministros nos exhibeamus. Cum autem ministri Dei vniuersaliter possint dici, quicunque gratiam à Deo sibi datam recte administrant, tamen ad ministros sanctę Ecclesię specialiter refertur. Nos ergo fratres mei, qui sumus ministri altaris, & dispensatores verbi Dei, monet Apostolus, ut in omnibus exhibeamus nosmetipſos, sicut Dei ministros. Sicut enim iuxta Salomonem, manus Princeps impios habet ministros: ita contrariò convenienter est, ut sanctus Dominus sanctos habeat ministros.

**Lxx. 19.
20.**

R A D V L. A R D E N T I I L.

79

stros. Vnde ipse ait: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Multum enim Deū exacerbat minister scđus. Peccator autem dicit Deus. Quare tu enarras iusticias meas; **Psl. 40.** & assumis testamentum meum per os tuū. Enumerat igit̄ **In quibus** f̄ri se detur Apostolus sex, in quibus præcipue nos tanquam Dei bēt exhibit̄ ministros debemus exhibere. In cuitatione offensionis, bere. in patientia afflictionis, in operibus bonis, in virtutibus, in verbo recte prædicationis, in iusto vsu prosperitatis &c aduersitatis. Prīmō igitur monet ut exhibeamus nos sicut Dei ministros in cuitatione offensionis, cum dicit: Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum; Videlicet, ut nec per inobedientiā, nec per negligētiā offendamus Deū, nec læsione, nec malo verbo, nec malo exemplo proximum. Porro cū omnes debent cauere, ne Deū per inobedientiam offendant, præcipue nos ministri Christi, qui etiam pro aliorum offensis intercedere debemus. Nam si aliquis de populo offendit, orabit pro eo Sacerdos. Si autē Sacerdos offenderit, quis orabit pro eo. Et si incantator percussus à serpente fuerit, quis medebitur ei? Cauemus etiam fratres, ne per negligētiā Deum offendamus, quoniam iuxta Hieremiam, **Iere. 48.** maledictus, qui opus Dei negligenter agit. Corripiebat **Eccle. 13.** quidem Heli filios suos, sed quia tepidè & negligenter hoc fecit, quod perditionem cum eis incurrit. Hoc contra quosdam nostrūm est fratres, qui in diuino officio, in prædicatione & correptione, in oratione, & lectioне, & in ceteris tepidi & negligentes sumus, cū iuxta Ioan̄em, Christus tepidos euomat. Et iuxta Sapientem: Homo dissolutus in operibus suis, sit super opera sua dissipantis. Læsione quoque, proximum nos ministri Christi offendere non debemus, quin potius lādentes prohibere debemus & arcere. Nam percussorem Episcopum esse Apostolus prohibet, & ille cum condemnat, qui dorsum suum exposuit ad flagella, & maledictus non remaledixit. Cauere etiam nos ministri Christi debemus, ne dicto proximum offendamus, ut scilicet non simus maledicti, nec iuratores, nec detractores, nec scurræ, nec turpiloqui, sed magis sermo noster sile sapientiae conditus sit, ut præf̄r̄ gratiam audientibus. Cauemus etiam ne malo